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ABSTRAKT

Disertační práce je souborem dílčích témat směřujících k určení a zvýšení přesnosti

dat laserového skenování a k určení rozlišovací schopností jednotlivých systémů. Dva

projekty jsou věnovány způsobu určení rozlišovací schopnosti, a to na bázi testování

fotografických objektivů a testováním na 3D obrazcích. Jedna z kapitol je věnována

praktickému využití terestrického laserového skeneru v oblasti geodetického monitoringu

s milimetrovou až submilimetrovou přesností. Jsou navrženy postupy, principy zpracování a

možnosti zpřesnění délkového měření. Největší část je věnována srovnání úspěšnosti a

účinnosti metod redukce šumu v datech laserového skenování, a to jak komerčními způsoby,

tak způsoby publikovanými v rámci výzkumu na Katedře speciální geodézie. Součástí této

oblasti je také posouzení přínosu vlnkové transformace v oblasti redukce šumu dat

v terestrickém laserovém skenování. V poslední kapitole je pak popsána rychle se rozvíjející

možnost leteckého snímkování metodami RPAS a následného výpočtu obrazového skenování

a následné redukce šumu v takto získaném mračnu.

ABSTRACT

The dissertation is a set of partial topics aimed at determining and increasing the

accuracy of laser scanning data and determining the resolving capabilities of individual

measuring systems. Two projects are devoted to a way of identifying resolving capabilities

based on testing photographic lenses and testing on 3D images. One of the chapters is focused

on the practical use of a terrestrial laser scanner in the field of geodetic monitoring with

millimeter up to submillimeter accuracy. Procedures, principles of processing and possibilities

of refinement of length measurements are proposed in this thesis. The largest part is dedicated

to the comparison of the success and effectiveness of methods of noise reduction in laser

scanning data, both by commercial methods and by methods published in the Department of

Special Geodesy. Part of this area is also an assessment of the contribution of wavelet

transform in the area of noise reduction in terrestrial laser scanning. The last chapter describes

the rapidly evolving possibility of aerial photography using RPAS methods and subsequent

calculation of image scanning and subsequent reduction of noise in the cloud thus obtained.
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SEZNAM ZKRATEK

CTF – Contrast transfer function – funkce přenosu kontrastu

DWT – Discrete wavelet transform – diskrétní vlnková transformace

EIFOV – effektive instantaneous field of view – efektivní okamžité zorné pole

EKG – elektrokardiograf

GNSS – global navigation satelite systems

IBMR – image building modeling and rendering

MNČ – metoda nejmenších čtverců

RPAS – remotely piloted aircraft systém – vzdáleně řízené letecké systémy

SSÚD - středisko správy a údržby dálnic

TLS – terestrický laserový skener

UAV – Unmanned Aerial Vehicle – bezpilotní letadlo

ÚCL – úřad pro civilní letectví
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1 ÚVOD

Jedním z problémů přesnosti terestrického laserového skenování (TLS) je náhodný

šum v měřené délce, která je bezpodmínečně nutná pro prostorové určení souřadnic [1].

Existují postupy pro potlačení šumu, které jsou založeny na měřickém postupu nebo početním

vyhodnocení, ale každý z možných postupů má svá omezení. Jednou z možností redukce

šumu měření délky je její následná filtrace v počítači. V rámci práce bylo testováno 16

postupů pro potlačení šumu. Jednou z možných metod filtrace je metoda vlnkové

transformace – wavelet, kterou se zabývá samostatná kapitola této práce. Tato transformace se

s výhodou používá pro odfiltrování vysokofrekvenčního šumu z dat elektrokardiografu –

EKG [2]. Další významnou aplikací vlnkové transformace je „image denoising“ (odšumění

obrazu). Vlastnost vlnkové transformace odstraňovat šum ve 2D obraze bude využita v

případě redukce šumu dat TLS.

Dalším a neméně důležitým faktorem určujícím a omezujícím dosažitelnou přesnost

TLS je jeho absolutní rozlišovací schopnost. V rámci práce jsou navrženy dvě testovací

metody pro určení rozlišovací schopnosti. První navržená metoda testování rozlišovací

schopnosti je založená na bázi testování fotografických objektivů s využitím speciálních

přípravků. Pro druhou metodu byla vytvořena testovací deska se čtyřmi prostorovými

přípravky pro určení absolutní rozlišovací schopnosti.

Další z částí výzkumu je navržení způsobu získání dat TLS s nižší přesností měření

délky (4 mm) a aplikací postupů vedoucích ke zpřesnění získaných dat terestrického

laserového skeneru pro využití v oblasti geodetického monitoringu. Cílem je navržení

takových postupů, aby byl vliv náhodné nepřesnosti měřené délky (délkový šum) alespoň

částečně eliminován.

Rychle rozvíjející možnosti pro geotechnický monitoring jsou metody obrazového

skenování na základě leteckého snímkování (RPAS) a následném výpočtu mračna bodů

pomocí obrazové korelace. Jedná se o moderní metodu digitální fotogrammetrie.
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2 CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE

Práce je souborem více dílčích témat a její koncepce a zaměření směřuje k možnostem

využití laserového skenování a mračna bodů vzniklého obrazovou korelací v geodetickém

monitoringu. Hlavní náplní jsou následující témata:

 Určení reálné dosažitelné rozlišovací schopnosti terestrického laserového skeneru

v daných podmínkách a při daném nastavení. Testování je provedeno jak na bázi

testování fotografických objektivů na 2D obrazcích, tak na komplexní rozlišovací

schopnosti na 3D obrazcích.

 Využití moderní vlnkové transformace v oblasti redukce šumu dat laserového

skenování. Aplikace vlnkové transformace v běžné praxi a návrh výpočetního

postupu a softwaru k její aplikaci.

 Využití terestrického laserového skeneru s dálkoměrem s nižší přesností pro

speciální geodetické práce. Návrh postupu měření, filtrace dat, vyhodnocení a

odhady směrodatných odchylek měřených posunů.

 Srovnání účinnosti metod redukce šumu v datech laserového skenování v závislosti

na hustotě a vzdálenosti skenování a vliv metody výpočtu na úspěšnost redukce

šumu v datech TLS.

 Porovnání přesnosti terestrického měření a mračna bodů vzniklého obrazovou

korelací z leteckých snímků pořízených metodami RPAS.
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3 TEORETICKÉ ZÁKLADY

Jelikož je problematika laserového skenování velice specifická, bude v následující

kapitole uvedena základní terminologie, základní dělení a fungování terestrických laserových

skenovacích systému podle [3].

3D skenovací systém – systém umožňující převést vybraný reálný objekt do podoby

počítačového virtuálního modelu. Tento systém se skládá ze 3D skeneru, řídící jednotky,

programu pro řízení skenování, programu pro zpracování naměřených dat a příslušenství.

Hustota skenování – je dána vzájemným úhlovým rozestupem (krokem) mezi

sousedními body ve vertikálním a horizontálním směru.

Modelování – vytváření prostorového modelu z mračna bodů

Mračno bodů – soubor zaměřených bodů ve 3D na povrchu skenovaného objektu.

Jednotlivé body jsou měřeny neselektivně (nereprezentují jednotlivé charakteristické body či

linie).

Obrazové skenování – je postup kdy mračno bodů vzniká metodou obrazové korelace

z digitální letecké nebo pozemní fotogrammetrie.

Parametry skenování – jsou údaje, které je nutné před skenováním nastavit. Jedná se

o velikost a polohu skenovaného prostoru, hustotu skenování, snímkování digitální kamerou,

měření intenzity, atd.

Přesnost měření skeneru – je přesnost určení jednoho bodů na objektu.

Registrace (transformace) – proces transformace dat z jednotlivých stanovisek

skeneru do jediného souřadnicového souřadnicového systému.

Rozlišení – charakterizuje, jaký nejmenší detail je možné získat ze zaměřeného

mračna bodů

Rozlišovací schopnost – je minimální velikost detailu který jsme jednoznačně schopni

ze skenu rozlišit při konkrétním nastavení skeneru. Rozlišovací schopnost je primárně

ovlivněna nastavenou hustotou skenování, velikosti laserové stopy a velikosti náhodného

šumu konkrétní skenovací aparatury.
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Sken – mračno bodů získané z jedné pozice skeneru při jednom nastavení parametrů

skenování a při jednom měření.

Skenování – soubor činností vedoucí k získání mračna bodů skenovacím systémem.

Šum – šumem se rozumí chybně nebo nechtěně změřené body.

Terestrický skenovací systém – statický nebo kinematický skenovací systém

s nosičem pohybujícím se po zemi.

Trojúhelníková síť – soubor trojúhelníků, které jsou definovány třemi body

umístěnými kdekoliv v prostoru a pro tyto trojúhelníky jsou uchovány topologické vztahy.


[…]

5299 212.20 212.21 0.01 0.00 212.18 -0.02 0.00 212.18 -0.02 0.00
5300 211.35 211.68 0.33 0.11 211.69 0.34 0.12 211.68 0.33 0.11
5301 211.36 211.60 0.24 0.06 211.61 0.25 0.06 211.60 0.24 0.06
5302 212.27 212.21 -0.06 0.00 212.20 -0.07 0.00 212.21 -0.06 0.00
5303 212.05 212.05 0.00 0.00 212.05 0.00 0.00 212.05 0.00 0.00
5304 212.14 212.17 0.03 0.00 212.16 0.02 0.00 212.16 0.02 0.00
5305 212.61 212.65 0.04 0.00 212.66 0.05 0.00 212.66 0.05 0.00
5306 211.81 211.79 -0.02 0.00 211.81 0.00 0.00 211.80 -0.01 0.00
5307 212.20 212.20 0.00 0.00 212.19 -0.01 0.00 212.20 0.00 0.00
5308 212.49 212.46 -0.03 0.00 212.46 -0.03 0.00 212.46 -0.03 0.00
5314 212.89 212.80 -0.09 0.01 212.83 -0.06 0.00 212.81 -0.08 0.01
5317 212.78 212.84 0.06 0.00 212.84 0.06 0.00 212.83 0.05 0.00
5318 213.08 213.13 0.05 0.00 213.15 0.07 0.00 213.15 0.07 0.00
5319 213.38 213.29 -0.09 0.01 213.30 -0.08 0.01 213.31 -0.07 0.00
5327 212.29 212.17 -0.12 0.01 212.18 -0.11 0.01 212.18 -0.11 0.01
5328 211.35 211.33 -0.02 0.00 211.33 -0.02 0.00 211.33 -0.02 0.00
5329 211.21 211.32 0.11 0.01 211.32 0.11 0.01 211.32 0.11 0.01
5333 213.31 213.44 0.13 0.02 213.44 0.13 0.02 213.44 0.13 0.02
5334 213.39 213.48 0.09 0.01 213.49 0.10 0.01 213.48 0.09 0.01
5336 213.37 213.51 0.14 0.02 213.51 0.14 0.02 213.51 0.14 0.02
5337 213.57 213.65 0.08 0.01 213.68 0.11 0.01 213.67 0.10 0.01
5346 213.88 213.86 -0.02 0.00 213.87 -0.01 0.00 213.87 -0.01 0.00
5360 217.67 217.72 0.05 0.00 217.74 0.07 0.00 217.72 0.05 0.00
5361 217.86 217.88 0.02 0.00 217.87 0.01 0.00 217.87 0.01 0.00
5362 218.25 218.41 0.16 0.03 218.40 0.15 0.02 218.41 0.16 0.03
5363 218.51 218.47 -0.04 0.00 218.47 -0.04 0.00 218.47 -0.04 0.00
5364 217.97 218.00 0.03 0.00 218.00 0.03 0.00 218.00 0.03 0.00
5374 213.90 213.93 0.03 0.00 213.93 0.03 0.00 213.93 0.03 0.00
5375 214.30 214.39 0.09 0.01 214.38 0.08 0.01 214.38 0.08 0.01
5381 214.09 214.10 0.01 0.00 214.09 0.00 0.00 214.10 0.01 0.00
5382 214.14 214.18 0.04 0.00 214.19 0.05 0.00 214.19 0.05 0.00
5384 215.28 215.30 0.02 0.00 215.30 0.02 0.00 215.30 0.02 0.00
5386 214.34 214.42 0.08 0.01 214.42 0.08 0.01 214.42 0.08 0.01
5403 217.17 217.08 -0.09 0.01 217.07 -0.10 0.01 217.08 -0.09 0.01
5404 216.60 216.76 0.16 0.03 216.77 0.17 0.03 216.74 0.14 0.02
5405 216.87 216.85 -0.02 0.00 216.86 -0.01 0.00 216.85 -0.02 0.00
5406 216.88 216.92 0.04 0.00 216.91 0.03 0.00 216.91 0.03 0.00
5407 217.02 216.92 -0.10 0.01 216.84 -0.18 0.03 216.89 -0.13 0.02
5408 216.21 216.58 0.37 0.14 216.62 0.41 0.17 216.59 0.38 0.14
5409 217.05 217.04 -0.01 0.00 217.04 -0.01 0.00 217.05 0.00 0.00

Suma v*v 0.55 0.62 0.56
průměrná odchylka [m] 0.03 0.03 0.03
minimální odchylka [m] -0.14 -0.18 -0.13
maximální odchylka [m] 0.37 0.41 0.38
Směrodatná odchylka modelu [m] 0.110 0.116 0.110
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 Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD jsou v jednotlivých adresářích umístěny soubory týkající se dílčích

částí disertační práce.

V kořenovém adresáři je umístěn soubor s úplným zněním disertační práce ve formátu

PDF.

Adresář 5.2_Určení rozlišovací schopnosti TLS na základě vyhodnocení intenzit

obsahuje měřená data, zdrojové kódy a kompletní grafy analogového vyhodnocení.

Adresář 5.3_Využití TLS v přesném geodetickém monitoringu obsahuje měřená data a

vyhodnocení experimentálních měření.

Adresář 5.4_Využití vlnkové transformace (Wavelet transform) pro redukci šumu dat

v TLS obsahuje měřená data a zdrojové kódy výpočtu vlkové transformace.

Adresář 5.5_Úspěšnost metod redukce šumu obsahuje měřená data a vyhodnocení

experimentálních měření.

Adresář 5.6_Určení absolutní rozlišovací schopnosti terestrických skenerů obsahuje

měřená data ze všech skenerů a vyhodnocení rozlišovací schopnosti.

Adresář 5.7_Využití mračna bodů získaného pomocí RPAS obsahuje z obou lokalit

měřená data, výkresy se zpracováním a originální ortofota.