## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Petr Jašek

Název disertační práce Zvyšování přesnosti dat 3D skenování pro geodetický monitoring

Studijní obor Geodézie a kartografie

Školitel prof. Ing. Jiří Pospíšil, CSc.

Oponent prof. Ing. Martin Štroner, Ph.D.

e-mail martin.stroner@fsv.cvut.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma disertační práce je aktuální, přesnost a vlastnosti výsledků měření vždy budou pro geodézii stěžejní oblastí výzkumu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle disertační práce byly splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Postupy a řešení hodnotím jako správné, dovedl bych si však představit větší návaznost mezi jednotlivými experimenty, např. testované a následně používané počty okolí bodu při odšumování.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Disertační práce nepochybně přináší nové, zajímavé poznatky, které disertant získal prostřednictvím mnohých originálních experimentů, které buďto sám provedl a nebo vznikly pod jeho přímým vedením. Významne jsou dle mého názoru zejména zjištění ohledně rozlišovací schopnosti 3D skenerů a posazení různých metod odšumnění.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Práce přináší obecné poznatky užitečné pro praktické využívání technologií hromadného sběru dat, ale i zjištění a postupy užitečné pro jejich testování.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava práce vyhovuje požadavkům, je zde velmi málo formálních chyb a překlepů. Některé obrázky jsou popsány anglicky, zřejmě se jedná o výstupy ze specializovaných programů. Formátování vzorců těsně k levému okraji nepovažuji za šťastné, jinak je práce po formální stránce na vysoké úrovni.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Připomínky

Str. 24, 3 ř.: jedná se o zesílení vychýlení, nikoli o rozmítání.
Str. 38, odst 4.4.2: Odstavec je pojednán jako obecné řešení, přitom je jedním z mnoha. 3 řady rozhodně nejsou minimem ani maximem, stejně tak definice překrytů.
Str. 65, Obr. 5.28: popisy obrázku jsou velmi špatně čitelné.
Str. 74, Tab 5.12: symbol "delta" je běžně používán pro rozdíl, nikoli pro trojúhelník.
Str. 125, první řádek: V čem se toto vyjádření liší od šumu?
Str. 49, Obr. 5.100: z čeho vyplývá hodnocení příznivosti výsledků? Proč byly k hodnocení použity vrstevnice a ne např. mračno bodů?
Str. 128, tab. 5.37: standardní odchylka?
Str. 130, Odst. 5.7.5.5: GNSS není terestrické měření.

### Závěrečné zhodnocení disertace

V disertační práci je uvedeno řešení vícero problému menšího rozsahu, které však spolu tvoří zajímavou mozaiku přispívající zajímavým způsobem k poznání vlastností a kvality měření polárními 3D skenery.
Část zabývající se daty získanými pomocí UAV prostředků ukazuje na možnost využívat v obou oblastech obdobné techniky hodnocení a odšumění s odpovídajícími výsledky.
Práci hodnotím jako celkově zdařilou, mám k ní pouze drobné poznámky, které nesnižují její kvalitu. Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 22.3.2018

Podpis oponenta: .....